
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/58416/1784/2024, ΦΕΚ-3083/Β/03.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/58416/1784/2024, ΦΕΚ-3083/Β/03.06.2024 

Παράταση προθεσμιών της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 1 του Κεφαλαίου Τέταρτου 

της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/19-05-2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Κανονισμός Πυροπροστασίας Ακινήτων εντός ή πλησίον 

δασικών εκτάσεων» (Β’ 3475). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 28 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79). 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/1905-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Κανονισμός Πυροπροστασίας Ακινήτων εντός ή πλησίον δασικών εκτάσεων» 

(Β’ 3475). 

3.Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολιτικής Προστασίας, Αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27). 

4.Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289). 

5.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

6.Το άρθρο 75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114). 

7.Το π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α’ 80). 

8.Το π.δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών δασών 

και δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων» (Α’ 157). 

9.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  

160). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  

131). 

11.Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

12.Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/58416/1784/2024, ΦΕΚ-3083/Β/03.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438). 

14.Την υπό στοιχεία 12030 Φ.109.1/10-5-1999 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων 

συνεργασίας του Πυροσβεστικού Σώματος με τους άλλους εμπλεκόμενους Φορείς στην 

πρόληψη και καταστολή των δασικών πυρκαγιών» (Β’ 713). 

15.Την υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/38701/1172/10-4-2024 κοινή υπουργική απόφαση 

«Παράταση προθεσμιών του άρθρου 1 του Κεφαλαίου τέταρτου του άρθρου Πρώτου και 

συμπλήρωση της παρ. 3.1. του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Δεύτερου του άρθρου Πρώτου της 

υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/19-05-2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας “Κανονισμός Πυροπροστασίας Ακινήτων εντός ή πλησίον δασικών εκτάσεων” 

(Β’ 3475)» (Β’ 2194). 

16.Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Οι προθεσμίες της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 1 του κεφαλαίου τετάρτου της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/19-05-2023 (Β’ 3475) κοινής υπουργικής απόφασης  

παρατείνονται από την λήξη τους έως και την 21η Ιουνίου 2024. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 30 Μαΐου 2024 


